
 

 

 

 

 

 

 
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 _28.03.2023__                                                                  №_18/172___ 

г. Вятские Поляны 

 

 

Об отчете о деятельности  контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области за 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

города Вятские Поляны, Положением о контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, утвержденным решением Вятскополянской городской 

Думы от 21.12.2011 № 129 Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области за 2022 год. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

 

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы  

                          М.Ю. Бабушкин 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                                 УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                  

                                                                                 Председатель контрольно- 

                                                                                 счетной комиссии 

                                                                                 города Вятские Поляны 

                                                                                 __________Л.Г. Партола 

                                                                                 «06» _февраля_2023г. 

 

 

Отчет 

о деятельности контрольно-счетной комиссии  

муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области  

в 2022 году 
 

 Контрольно-счетная комиссия муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее – 

контрольно-счетная комиссия) осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, утвержденным решением Вятскополянской 

городской Думы от 21.12.2011 № 129, и другими нормативными правовыми 

актами, регулирующими деятельность органов внешнего муниципального 

финансового контроля. 

 Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии содержит 

информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, о выполнении представлений и предложений 

контрольно-счетной комиссии, об организационно-методической работе и 

информационной деятельности.  

  

Основные итоги деятельности контрольно-счетной 

 комиссии города Вятские Поляны 
 Деятельность контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде 

осуществлялась на основании плана работы контрольно-счетной комиссии на 

2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии от 

22.12.2021 № 20. 

 При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2022 

год учтены мероприятия, предложенные Контрольно-счетной палатой 

Кировской области (далее – КСП Кировской области) для совместного 

проведения.  

 В соответствии с действующим законодательством контрольно-счетная 

комиссия осуществляла полномочия по контролю за законностью и 

эффективностью использования средств городского бюджета, по оценке 



3 

 

эффективности формирования муниципальной собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью. Проводилась экспертиза проектов 

решений городского бюджета, проверка и анализ обоснованности его 

показателей, экспертиза проектов решений Вятскополянской городской 

Думы в части, касающейся расходных обязательств муниципального 

образования, оценка эффективности предоставления налоговых льгот. 

 Проводился оперативный анализ и контроль за исполнением 

городского бюджета в текущем финансовом году. Информация о ходе 

исполнения бюджета ежеквартально предоставлялась в Вятскополянскую 

городскую Думу и главе города.  

 Особое внимание было уделено контролю за реализацией 

региональных (национальных) проектов на территории муниципального 

образования. 

 Всего в 2022 году контрольно-счетной комиссией проведено 17 

мероприятий, из них 9 контрольных и 8 экспертно-аналитических, 

подготовлено 9 экспертных заключений на проекты нормативных правовых 

актов. 

 Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями был 

охвачен 21 объект контроля. 

 В процессе осуществления внешнего муниципального финансового  

контроля проверено 5 главных распорядителей бюджетных средств, 2 

муниципальных бюджетных учреждения, муниципальное унитарное 

предприятие, микрофинансовая организация и администрация города. 

 В целях повышения эффективности и результативности финансового 

контроля осуществлялось взаимодействие с КСП Кировской области. 

Совместно проведено 3 контрольные мероприятия.  

 

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

проверено расходование бюджетных средств на общую сумму 368,6 млн. 

руб., средства и имущество муниципального предприятия стоимостью 152,6 

млн. руб. 

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 51,2 

млн. руб. (9,8% от общего объема проверенных средств) и неэффективное 

использование бюджетных средств на сумму 23,3 млн. руб.  

По результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности 

выявлено 407 нарушений, в том числе 316 нефинансовых нарушений. 

Устранено нарушений на сумму 25,0 млн. руб. и 0,2 млн. руб. по 

проверкам, проведенным в предыдущих периодах. 

Следует отметить, что в 2022 году снизилось количество нарушений на 

14, или на 3,3%, и общая сумма нарушений на 20,6 млн. руб., или на 28,7%, 

что свидетельствует о действенности мер, принимаемых ГРБС и 

муниципальными учреждениями по укреплению финансовой дисциплины, а 

также об эффективности проводимой контрольно-счетной комиссией работы 

по профилактике и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной 

сфере. 



4 

 

Необходимо отметить, что структура выявленных нарушений и 

недостатков изменилась, поскольку она зависит от темы проведенных 

мероприятий и объектов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

В 2022 году наибольшее количество нарушений выявлено в сфере 

управления и распоряжения муниципальным имуществом и при 

формировании и исполнении городского бюджета. Наибольшая сумма 

финансовых нарушений выявлена при ведении бухгалтерского учета и при 

осуществлении закупок. 

В целях обеспечения единого подхода к оценке выявленных 

нарушений и недостатков, а также обобщения результатов внешнего 

финансового контроля контрольно-счетной комиссией применяется 

Классификатор нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), введенный в действие распоряжением председателя 

Контрольно-счетной палаты Кировской области от 29.12.2014 № 37. 

Систематизация нарушений позволяет выявить системные и наиболее 

часто встречающиеся нарушения, усилить контроль в этой сфере и принять 

решение о наиболее эффективном способе профилактики.  

 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 

неэффективного расходования бюджетных средств контрольно-счетной 

комиссией принимались меры, предусмотренные законодательством. В 

течение года отчеты (заключения, информации) по результатам проведенных 

мероприятий направлялись главе города, в Вятскополянскую городскую 

Думу. В направленных материалах не только освещались результаты 

проведенных мероприятий, но и предлагались конкретные меры по 

устранению выявленных нарушений, разработке и совершенствованию 

нормативных правовых актов. 

Результаты контрольных мероприятий рассматривались на совещаниях 

в администрации города с участием представителей администрации города и 

проверяемых организаций, также материалы проверок рассматривались на 

постоянной депутатской комиссии по экономике, бюджету, финансам и 

собственности. 

В адрес проверенных организаций в 2022 году внесено 9 представлений 

для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.  

По результатам рассмотрения представлений реализовано 26 

предложений контрольно-счетной комиссии, или 92,9% от общего 

количества внесенных в отчетном году предложений. По представлениям 

контрольно-счетной комиссии принято два нормативных правовых акта в 

новой редакции. 

На основании представлений контрольно-счетной комиссии 5 

должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности. 

В правоохранительные органы направлены материалы 6 контрольных 

мероприятий.  

 

Основные результаты деятельности контрольно-счетной комиссии в 

2022 году 



5 

 

 
Наименование показателя  Значение 

показателя 

Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, всего, из них 

17 

контрольных мероприятий 9 

экспертно-аналитических мероприятий 8 

Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых 

актов 

9 

Проведено совместных с Контрольно-счетной палатой Кировской 

области контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  

3 

Количество проверенных объектов 21 

Объем проверенных средств, млн. руб. 521,2 

Общая сумма нарушений, млн. руб./ед., 

из них:  

51,2/407 

нарушения при формировании и исполнении бюджета 1090,4/129 

нарушения ведения бухгалтерского учета 25101,5/79 

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью 

271,5/142 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок 24717,2/57 

нецелевое использование бюджетных средств 0/0 

Выявлено неэффективное использование средств, млн. руб./ед. 23315/62 

Устранено выявленных нарушений, млн. руб. 25034,1 

Направлено представлений для принятия мер 9 

Количество внесенных предложений/реализованных предложений 28/26 

Количество материалов, направленных в правоохранительные органы 6 

Количество направленных информационных писем в органы местного 

самоуправления 

48 

Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 5 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2022 году в рамках экспертно-аналитической деятельности 

осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за 

формированием и исполнением городского бюджета, а также осуществлялся 

мониторинг хода реализации региональных (национальных) проектов 

Кировской области. 

Всего в 2022 году в контрольно-счетную комиссию поступило 17 

проектов решений Вятскополянской городской Думы, которые касались 

вопросов исполнения, внесения изменений и формирования городского 

бюджета, изменения законодательства о местных налогах, других вопросов, 

затрагивающих расходные обязательства муниципального образования. 

Все проекты решений были рассмотрены, заключения направлены в 

Вятскополянскую городскую Думу и главе города. 

 

 В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в рамках последующего контроля за исполнением городского 

бюджета в отчетном периоде проведена экспертиза и подготовлено 

заключение на отчет об исполнении городского бюджета за 2021 год. 

 Основные характеристики городского бюджета в течение 2021 года 

корректировались пять раз, объем дефицита городского бюджета 



6 

 

корректировался 3 раза. В результате уточненные плановые значения 

доходов городского бюджета по сравнению с первоначально 

установленными показателями были увеличены на 159,9 млн. руб., или на 

26,1%, расходов – на 137,9 млн. руб., или на 21,8% (согласно сводной 

бюджетной росписи городского бюджета на 2021 год), спланирован 

профицит городского бюджета в сумме 1,5 млн. руб. 

 Первоначальный прогноз по доходам городского бюджета был 

исполнен на 121,6%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам на 

138%; по расходам – на 115,8%.  

 Сохранилась положительная тенденция ежегодного роста доходов 

городского бюджета. Прирост общего объема доходов городского бюджета в 

2021 году составил 19,5%, что выше аналогичного показателя 2020 года 

(100,4%). 

 По итогам отчетного года расходная часть городского бюджета 

исполнена в объеме 733,8 млн. руб., или на 95,1% к уточненным бюджетным 

назначениям. Объем неисполненных бюджетных ассигнований в 2021 году 

составил 37,8 млн. руб., или 4,9% общего объема расходов в соответствии со 

сводной бюджетной росписью.  

 В общем объеме расходов основную долю занимали расходы 

социальной направленности, в том числе на образование направлено 60,6%, 

культуру и кинематографию – 6,4%, социальную политику – 2,7%. 

 Городской бюджет за 2021 год исполнен с профицитом в объеме 12,0 

млн. руб. 

 В Заключении отмечено, что проводимая долговая политика позволила 

сократить объем муниципального долга на 4,5 млн. руб. В результате 

снижения объема муниципального долга, а также замещения кредитов 

кредитных организаций бюджетным кредитом с процентной ставкой 0,1% 

годовых расходы на обслуживание муниципального долга в 2021 году по 

сравнению с предыдущим годом сократились на 677,0 тыс. руб. 

  

 В ходе проведения экспертизы отчета об исполнении городского 

бюджета за 2021 год проведена проверка годовой бюджетной отчетности 5 

главных администраторов средств городского бюджета. 

 Проверкой выявлены нарушения ведения бухгалтерского и 

бюджетного учета, а также не отражение и недостоверное отражение фактов 

хозяйственной деятельности субъектов отчетности на счетах бухгалтерского 

учета, повлекшее искажение отчетности. Отмечено недостаточное качество 

составления отдельными главными распорядителями бюджетных средств 

пояснительных записок к годовой отчетности.  

 Всего по итогам проверки годовой отчетности главных 

администраторов бюджетных средств установлено 12 нарушений на сумму 

16,5 млн. руб. Допущенные искажения форм годовой отчетности главных 

администраторов бюджетных средств привели к искажению показателей 

сводной отчетности городского бюджета за 2021 год.  

 Основной причиной выявленных нарушений бухгалтерского учета и 

составления отчетности является недостаточный внутренний финансовый 

контроль. 



7 

 

 

В 2022 году изменения в городской бюджет вносились 5 раз. 

В заключениях контрольно-счетной комиссии на проекты решений 

Вятскополянской городской Думы о внесении изменений в решение 

Вятскополянской городской Думы «О бюджете муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» была дана 

оценка обоснованности предложений по корректировке бюджетных 

показателей по отдельным видам доходов, исходя из сложившихся объемов 

поступлений и динамики социально-экономических показателей развития 

муниципального образования. 

Вносимые изменения в расходную часть городского бюджета, главным 

образом, были обусловлены обеспечением расходов по первоочередным 

направлениям, уточнением расходов по безвозмездным поступлениям и 

обеспечением соответствующего софинансирования за счет средств 

городского бюджета, перераспределением ассигнований по предложениям 

главных распорядителей средств городского бюджета. 

При внесении изменений в решение об утверждении городского 

бюджета вносились изменения в Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда с целью корректировки 

источников формирования дорожного фонда.  

 

В соответствии с планом работы на 2022 год контрольно-счетная 

комиссия осуществляла оперативный анализ исполнения и контроль за 

организацией исполнения городского бюджета, ежеквартально готовились 

заключения о ходе исполнения городского бюджета, которые направлялись 

главе города и в Вятскополянскую городскую Думу. 

 Анализ исполнения городского бюджета за 3, 6, 9 месяцев 2022 года  

свидетельствует об увеличении в течение 2022 года прогноза поступлений 

доходов городского бюджета. 

Первоначальный прогноз доходов городского бюджета увеличен на 

15,2% (или на 129,6 млн. руб.), в том числе налоговые и неналоговые доходы 

- на 17,4% (на 44,5 млн. руб.), безвозмездные поступления – на 14,3% (на 85,1 

млн. руб.). 

 Контрольно-счетная комиссия в своих заключениях обращала 

внимание на низкое выполнение плановых назначений по неналоговым 

доходам: доходам от аренды и продажи земельных участков, от реализации 

имущества. 

 Также в рамках анализа текущего исполнения городского бюджета 

осуществлялся мониторинг реализации муниципальных программ, отмечены 

факты низкого уровня исполнения расходов по отдельным программам, их 

причины, риски невыполнения мероприятий, соответствующих показателей 

эффективности и условий соглашений о предоставлении бюджетных средств 

с областного бюджета. 
 

 В 2022 году контрольно-счетной комиссией осуществлялся 

мониторинг реализации региональных (национальных) проектов на 



8 

 

территории муниципального образования. В 2022 году на территории города 

Вятские Поляны реализовывались мероприятия в рамках 2 национальных 

проектов «Образование» и «Жилье и городская среда». 

 Первоначально в 2022 году на реализацию региональных 

(национальных) проектов были предусмотрены средства (за счет средств 

федерального, областного и городского бюджетов) в объеме 209,0 млн. руб. 

В течение года объем бюджетных ассигнований сокращен до 186,4 млн. руб.  

 Фактические расходы на реализацию национальных проектов за 2022 

год составили 175,7 млн. руб., или 94,2% от запланированного объема. 

  

Исполнение расходов по региональным (национальным) проектам за 

2022 год (тыс. руб.) 
  

 

 Низкое освоение средств установлено по региональному проекту 

«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда». Администрацией города приобретено 14 квартир 

стоимостью 13,6 млн. руб. для переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда. Размер возмещения за аварийное и подлежащее сносу 

жилое помещение, включая долю на земельный участок, составил 15,0 млн. 

руб.  

Всего за 2022 год расселено 40 квартир общей площадью 999,7 кв. м, 

переселено 95 человек. 

В нарушение Соглашения о предоставлении субсидии на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда не 

достигнут показатель результативности использования субсидии по 

приобретению жилых помещений. Фактически приобретены жилые 

помещения для 42 человек площадью 463,9 кв. м, при плановом значении – 

для 61 человека. 

Средства субсидии, выделенные из областного бюджета на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого 

фонда, не освоены в сумме 10,7 млн. руб. 



9 

 

В связи с не достижением значения показателя результативности 

использования субсидии создается риск уплаты штрафных санкций, 

предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии. 

 По федеральному проекту «Чистая вода» первоначально были 

предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 71,0 млн. руб. 

Муниципальный контракт на выполнение работ по реконструкции системы 

водоснабжения города заключен 25.07.2022 стоимостью 69,7 тыс. руб. В 

связи с невозможностью подрядчиком выполнить работы в текущем году, 

сроки выполнения работ по МК продлены до 30.06.2023, бюджетные 

ассигнования на 2022 год сокращены и составили 31,4 млн. руб. (перечислен 

авансовый платеж подрядчику). В 2022 году подрядчик выполнил 40% от 

запланированного объема работ.   

Оплата услуг строительного контроля, при выполненных строительно-

монтажных работах в объеме 40%, произведена в полном объеме, что создает 

риск формального продолжения проведения строительного контроля ФБУ 

«РосСтройКонтроль». 

В нарушение Соглашения о предоставлении субсидии не соблюдены 

сроки заключения МК, получения разрешения на реконструкцию, начала и 

завершения строительно-монтажных работ. 

Средства межбюджетных трансфертов на реализацию проекта 

«Благоустройство исторической части «купеческого» города Вятские Поляны 

в объеме 92,9 млн. руб. предоставлены МБУ «ОКС г. Вятские Поляны». 

Нарушены сроки прохождения государственной экспертизы проектно-

сметной документации, выполнения мероприятий по утвержденному 

графику в части проведения торгов, представления в Минстрой России 

контракта на выполнение работ и начала работ по реализации проекта. 

Работы по проекту в 2022 не начаты. 

 

Основными причинами отставания в сроках реализации национальных 

проектов являются: несвоевременное проведение экспертизы проектной 

документации, необходимость устранения выявленных замечаний при 

разработке проектной документации, несостоявшиеся торги. 

Несвоевременное выполнение мероприятий проектов, не достижение 

значений показателей результативности использования субсидий может 

привести к предъявлению штрафных санкций, предусмотренных 

Соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов и, 

соответственно, дополнительным расходам городского бюджета.  

 

В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза проекта 

решения Вятскополянской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Формирование проекта городского бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов осуществлено в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании городской округ город Вятские 



10 

 

Поляны Кировской области. При формировании проекта бюджета 

соблюдены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации 

относительно предельного объема муниципального долга и предельного 

объема расходов на его обслуживание. 

В заключении контрольно-счетной комиссии отмечены характерные 

особенности проекта решения: 

 при формировании проекта бюджета учтены изменения налогового 

законодательства, основные направления долговой политики, в том числе 

снижение уровня долговой нагрузки городского бюджета; 

 формирование расходной части городского бюджета с учетом 

необходимости реализации региональных проектов, направленных на 

достижение соответствующих результатов реализации национальных 

проектов; 

 осуществление бюджетных расходов в рамках реализации 

муниципальных программ в целях обеспечения результативности и 

эффективности расходования бюджетных ресурсов (обеспечение 

программно-целевого принципа использования бюджетных средств); 

 обеспечение казначейского сопровождения средств из областного и 

городского бюджетов в части муниципальных контрактов и договоров, 

заключаемых на сумму 50,0 млн. руб. и более, предметом которых является 

ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и строительство; 

необходимость сохранения действующих мер социальной поддержки 

населения. 

 В заключении отмечено, что городской бюджет на 2023 год 

сформирован без дефицита. Проектом решения общий объем доходов и 

расходов городского бюджета на 2023 год прогнозируется в объеме 955,4 

млн. руб. Налоговые и неналоговые доходы в 2023 году по сравнению с 

планом 2022 года уменьшаются на 1,1%, или на 3,0 млн. руб.  

По итогам экспертизы отмечено, что долговая политика на 2023 год и 

среднесрочную перспективу 2024-2025 годов будет направлена на 

обслуживание долговых обязательств предшествующих периодов и 

сокращение муниципального долга, а также сокращение расходов на его 

обслуживание. 

Вместе с тем в заключении указано, что формирование расходной 

части городского бюджета на 2023 год по отдельным направлениям 

осуществлено не в полном объеме (расходы на заработную плату с 

отчислениями во внебюджетные фонды). 

Допущено нарушение приказа Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н «О 

порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» при 

применении видов расходов «Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности» и «Обслуживание 

государственного (муниципального) долга. 

 При утверждении городского бюджета скорректированы виды 

расходов.  

  



11 

 

В рамках экспертной деятельности проведена экспертиза 3 

проектов решений Вятскополянской городской Думы, в том числе о 

внесении изменений в «Положение о земельном налоге на территории 

города Вятские Поляны» и «Об установлении налога на имущество 

физических лиц». 
В заключениях дана оценка законности вносимых изменений и экономических последствий 

принятия решений для бюджета муниципального образования.  

Заключения, подготовленные по результатам экспертизы проектов 

решений, в установленном порядке направлены в Вятскополянскую 

городскую Думу и администрацию города. 

 

Контрольная деятельность 
В 2022 году контрольно-счетной комиссией проведено 9 контрольных 

мероприятий, в том числе 3 мероприятия проведено в рамках взаимодействия 

с Контрольно-счетной палатой Кировской области. 

 Совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области 

проведена проверка законности и эффективности использования 

бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем 

периоде 2022 года на реализацию Государственной программы 

Кировской области «Развитие физической культуры и спорта».  

Проверкой охвачены управление социальной политики администрации 

города, управление образования, МБУ спортивная школа города Вятские 

Поляны. 

 МП «Развитие физической культуры и спорта» разработана с целью 

создания условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом на территории города Вятские 

Поляны.  

 В целом объем финансирования МП «Развитие физической культуры и 

спорта» в 2020-2021 годах составил 26,2 млн. руб. На 2022 год 

финансирование программы предусмотрено в объеме 23,4 млн. руб.

 Контрольным мероприятием отмечен положительный эффект от 

реализации программы: увеличилось количество спортсменов, выполнивших 

нормативы на получение спортивного разряда, проведен частичный ремонт 

помещений спортпавильона, капитальный ремонт системы водоснабжения и 

канализации, приобретено спортивное оборудование и инвентарь для секций 

прыжков на батуте, дзюдо и лыжных гонок. 

 Вместе с тем по итогам 2020 года по восьми показателям 

эффективности реализации муниципальной программы не достигнуты 

плановые значения, в 2021 году – по пяти показателям (50%). Основная 

причина – введение ограничительных мероприятий в связи с пандемией 

коронавирусной инфекции, увольнением специалиста, отвечающего за 

проведение мероприятий по сдаче норм ГТО. 

 В ходе контрольного мероприятия отмечено, что в рамках ГП 

Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» 

муниципальному образованию в проверяемом периоде выделены бюджетные 

ассигнования по следующим направлениям: 



12 

 

 - в 2020 году на мероприятие «Предоставление организациями 

спортивной подготовки Кировской области услуг населению в соответствии 

с федеральными стандартами спортивной подготовки» - 233,1 тыс. руб.; 

 - в 2022 году – на капитальный ремонт фасада спортивного павильона 

МБУ СШ города Вятские Поляны 8487,8 тыс. руб., капитальный ремонт 

системы водоснабжения и канализации спортивного павильона - 2909,2 тыс. 

руб., финансовую поддержку детско-юношеского спорта - 500,0 тыс. руб.  

В 2020 году в бюджетные средства предоставлены МБУ СШ города 

Вятские Поляны в виде субсидии на иные цели. Учреждением приобретено 

спортивное оборудование и спортивный инвентарь для секции прыжков на 

батуте и дзюдо стоимостью 191,0 тыс. руб. Средства в сумме 54,3 тыс. руб. 

направлены на организацию участия в учебно-тренировочных сборах в          

г. Ставрополь 5-ти учащихся и тренера.  

Установлены факты не соблюдения поставщиками сроков поставки 

товара, учреждением не предъявлены пени за несвоевременное исполнение 

контрактов на сумму 1,1 тыс. руб. Нарушены сроки оплаты по двум 

муниципальным контрактам. 

 В 2022 году субсидия на иные цели в объеме 12130,3 тыс. руб. 

предоставлена МБУ СШ города Вятские Поляны на основании соглашения, 

которое не содержит порядок, условия предоставления и перечисления 

субсидии, порядок осуществления контроля за расходованием средств, 

направления расходования средств. 

Учреждением заключено два муниципальных контракта на выполнение 

работ по капитальному ремонту системы водоснабжения и канализации 

спортивного павильона стоимостью 2747,6 тыс. руб. и капитальному ремонту 

фасада спортивного павильона стоимостью 6687,2 тыс. руб. сроком 

выполнения по 31.08.2022. По состоянию на 02.08.2022 (окончание проверки) 

объем выполненных работ по ремонту фасада составлял 30%, что создавало 

риск не выполнения работ в сроки, предусмотренные муниципальным 

контрактом.  

Проверкой установлено, что в бухгалтерском учете учреждения не 

приняты к учету банковские гарантии стоимостью 575,7 тыс. руб., 

полученные в обеспечение исполнения обязательств по двум 

муниципальным контрактам.  

МБУ СШ города Вятские Поляны приобретено оборудование 

стоимостью 3,6 тыс. руб. (эспандеры лыжника), не предусмотренное 

Перечнем спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для 

оснащения детско-юношеских спортивных школ, спортивных школ и 

спортивных школ олимпийского резерва в рамках предоставления иных 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на 

финансовую поддержку детско-юношеского спорта спортивного 

оборудования, утвержденным приказом министерства спорта и молодежной 

политики Кировской области. 

Проверкой формирования календарных планов, использования 

бюджетных средств на проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий установлены многочисленные нарушения. 



13 

 

При утверждении календарного плана на 2021 год не соблюдены сроки 

– до утверждения бюджета города на очередной финансовый год. Анализ 

мероприятий, включенных в календарный план на 2020 год, показал, что 

часть мероприятий не являются официальными спортивными 

мероприятиями, а относятся к деятельности отдельных учреждений 

дополнительного образования детей. Имеют место случаи некорректного 

наименования мероприятий, без указания видов спорта.  

Установлено неправомерное финансирование мероприятий в сумме 4,6 

тыс. руб., не предусмотренных календарным планом, а также мероприятия в 

сумме 10,0 тыс. руб., которое не является официальным спортивным 

мероприятием.  

Выявлены факты необоснованного заключения контрактов (договоров) 

аренды спортивных залов с распространением правоотношений на более 

ранние периоды, несвоевременной оплаты договоров. 

Имеют место случаи завышения утвержденных норм расходов на 

приобретение наградной атрибутики на 11,0 тыс. руб. 

УСП допущены нарушения бухгалтерского учета в части составления 

авансовых отчетов, учета призов, сувенирной продукции. Отсутствует 

порядок вручения ценных подарков, сувениров и призов в рамках 

физкультурных и спортивных мероприятий. 

Всего контрольным мероприятием установлено нарушений на общую 

сумму 616,8 тыс. руб., неэффективное расходование средств в сумме 12,8 

тыс. руб.  

По результатам проверки устранены финансовые нарушения на сумму 

575,7 тыс. руб., или 93,3% от устранимых нарушений. Внесены 

исправительные записи в бухгалтерском учете, скорректирован календарный 

план физкультурных и спортивных мероприятий, внесены изменения в 

соглашение о предоставлении субсидии на иные цели МБУ СШ города 

Вятские Поляны, утвержден Порядок вручения ценных подарков, сувениров 

и призов. 

Утвержден новый порядок определения объема и условия 

предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели, в котором учтены требования законодательства. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на совещании в 

администрации города, исполнителями приняты меры по устранению 

нарушений и недопущению их в дальнейшем. 

 

В рамках соглашения, заключенного с КСП Кировской области, 

проведена проверка законности и эффективности использования средств 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета местными 

бюджетами, направленных на осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорого общего пользования местного 

значения за 2021 год и истекший период 2022 года. 

Плановый объем МБТ на осуществление дорожной деятельности 

бюджету города Вятские Поляны в 2021 году составил 56273,7 тыс. руб., в 

том числе: 



14 

 

- 29075,7 тыс. руб. – субсидия на осуществление дорожной 

деятельности, в т. ч. на содержание автомобильных дорог – 1678,6 тыс. руб., 

на ремонт автомобильных дорог протяженностью 2,935 км – 21337,7 тыс. 

руб., на инженерные изыскания и разработку проектной документации на 

объект «Реконструкция моста через реку Ошторма» – 5940,2 тыс. руб.; 

- 27198,0 тыс. руб. – субсидия на ремонт автомобильных дорог 

местного значения с твердым покрытием протяженностью 3,0438 км. 

Фактически МБТ освоены на 81,8%, или в объеме 46028,8 тыс. руб. 

Средства субсидии на осуществление дорожной деятельности освоены 

в объеме 18830,8 тыс. руб., или на 64,8%. Не выполнены работы по ремонту 

автомобильной дороги по ул. Красной стоимостью 4530,5 тыс. руб. 

Отремонтировано вместо 2,935 км 2,49 км. В 2021 году не разработана 

проектная документация по объекту «Реконструкция моста через реку 

Ошторма» стоимостью 6252,4 тыс. руб. Завершение работ перенесено на 

2022 год. 

В 2022 году муниципальному образованию предоставлена субсидия на 

осуществление дорожной деятельности в объеме 50013,0 тыс. руб.  

По итогам проверки отмечено невыполнение показателей 

эффективности реализации МП «Развитие транспортной системы», 

соглашения о предоставлении субсидии, не выполнение требований 

соглашений в части соблюдения сроков направления заявок на 

финансирование расходных обязательств в министерство транспорта 

Кировской области 

Проверкой установлено: по окончании срока действия обеспечения 

исполнения обязательств по контракту, заключенному на разработку 

проектно-сметной документации на реконструкцию моста через реку 

Ошторма, в связи с нарушением срока исполнения МК подрядчиком новое 

обеспечение исполнения МК не предоставлено, администрацией города - не 

затребовано. Администрация города не воспользовалось правом, 

предусмотренным муниципальным контрактом, удержания обеспечения 

исполнения МК для взыскания неустойки. 

Администрацией города осуществляется недостаточный контроль за 

своевременностью и качеством предоставляемой подрядчиками 

исполнительной документации.  

 На уровне муниципального образования выполнена паспортизация 5 из 

152 дорог общего пользования местного значения. Право собственности 

муниципального образования не зарегистрировано на 149 дорог. 

 Ежегодно сохраняется практика финансирования расходов на ремонт и 

содержание автомобильных дорог города значительно ниже нормативов 

финансовых затрат, утвержденных нормативными актами. 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на совещании в 

администрации города. По итогам проверки расходования средств дорожного 

фонда, проведенной в 2021 году, актуализированы нормативные правовые 

акты, регулирующие дорожную деятельность на уровне муниципального 

образования.  

 



15 

 

Также председатель контрольно-счетной комиссии принимала участие 

в проверке законности и эффективности использования средств 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета 

бюджету города Вятские Поляны в 2020-2021 годах и истекшем периоде 

2022 года, проводимой специалистами Контрольно-счетной палаты 

Кировской области. В ходе совместного контрольного мероприятия 

проверены межбюджетные трансферты, предоставление муниципальному 

образованию, на осуществление дорожной деятельности, на поддержку 

формирования современной городской среды, на софинансирование 

инвестиционных программ и проектов развития общественной 

инфраструктуры, на строительство и реконструкцию объектов питьевого 

водоснабжения, средства субвенции на выполнение отдельных 

государственных полномочий по обеспечению прав на жилое помещение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 

 Контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

является одним из приоритетов деятельности контрольно-счетной комиссии 

города.  

 В 2022 году проведена проверка соблюдения законодательства при 

предоставлении земельных участков в аренду за 2019-2021 годы, которая 

показала, что УДМС, как главным администратором доходов городского 

бюджета, недостаточно качественно анализируются данные, необходимые 

для расчета поступления доходов от аренды земельных участков, в 

результате чего в течение года первоначальные плановые показатели 

корректируются неоднократно. 

Общий объем доходов от арендной платы за земельные участки за 

проверяемый период составил 29,3 млн. руб.  

 Проверка показала, что нормативные документы, регламентирующие 

порядок заключения договоров аренды на уровне муниципального 

образования не соответствуют Земельному кодексу РФ.  

Неверно определена годовая арендная плата по земельному участку 

площадью 3697,0 кв. м, занижение составило 47,5 тыс. руб. в год. За 5 лет 

(срок действия договора аренды земельного участка) потери городского 

бюджета могут составить 237,5 тыс. руб. 
В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ средства городского бюджета в сумме 7,0 тыс. руб. 

израсходованы без достижения требуемого результата, т.е. неэффективно, на проведение оценки рыночной 

стоимости земельного участка, на котором расположен объект недвижимости, принадлежащий иному 

собственнику.  

Выявлено 3 случая заключения договоров аренды земли с нарушением 

сроков от 2 до 17 дней. 

Контрольное мероприятие показало, что в связи с изменением 

кадастровой стоимости земельных участков с 2021 года перерасчет арендной 

платы по договорам, заключенным в 2020 году, УДМС не произведен, 

письменные уведомления об изменении арендной платы не направлены. По 

ранее заключенным договорам перерасчет арендной платы произведен не в 

полном объеме. 



16 

 

В связи с ликвидацией юридического лица не списана дебиторская 

задолженность по договору аренды в сумме 21,5 тыс. руб. Несвоевременное 

списание дебиторской задолженности привело к искажению бухгалтерской 

отчетности за 2020 и 2021 годы. 

В бухгалтерском учете УДМС заявлены недостоверные данные по 

дебиторской задолженности по арендой плате за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, что привело 

искажению форм бухгалтерской отчетность за 2021 год на 1000,0 тыс. руб. 

По итогам рассмотрения итогов контрольного мероприятия утвержден 

новый порядок установления начальной цены предмета аукциона по продаже 

и на право заключения договора аренды земельного участка, размера задатка, 

учитывающий требования Земельного кодекса РФ. Внесены изменения в 

должностную инструкцию начальника УДМС, включена обязанность по 

осуществлению контроля за исполнением положений административных 

регламентов оказания муниципальных услуг, предоставляемых УДМС. 

Продолжена работа по перерасчету арендной платы по договорам аренды в 

связи с изменением кадастровой стоимости земли. Внесены корректировки в 

бухгалтерский учет. 

  

В ходе контрольного мероприятия «Анализ эффективности 

деятельности микрокредитной организации Фонд поддержки малого и 

среднего предпринимательства города Вятские Поляны за 2019-2021 

годы» установлено, что в течение 2009-2016 годов Фонду предоставлялись 

средства из бюджетной системы РФ и по состоянию на 01.01.2019 в 

бухгалтерском учете отражены предоставленные средства в объеме 63775,4 

тыс. руб., в том числе: из федерального бюджета (на льготное кредитование) 

– 43523,4 тыс. руб.; на кредитную кооперацию – 2500,0 тыс. руб.; на 

грантовую поддержку – 200,0 тыс. руб.; из областного бюджета – 15608,0 тыс. 

руб.; из бюджета города Вятские Поляны – 944,0 тыс. руб.; из бюджета 

Вятскополянского района – 1000,0 тыс. руб.  

Проверка показала, что на протяжении проверяемого периода средства, 

поступившие из бюджета, Фондом не используются в полном объеме для 

осуществления уставной деятельности (микрокредитование), тем самым 

нарушается принцип эффективности использования бюджетных средств, 

установленный статьей 34 Бюджетного кодекса РФ. По состоянию на 

01.01.2022 объем не используемых средств составил 4937,4 тыс. руб. 

Проверкой установлено ежегодное снижение объемов доходов Фонда 

при росте расходов на содержание организации в результате ежегодной 

индексации окладов работников, роста тарифов на коммунальные услуги и 

необходимости создания резерва на возможные потери по займам. 

Финансовым результатом деятельности Фонда за 2019 год является 

прибыль в размере 2188,0 тыс. руб., в 2020 году Фонд сработал с нулевым 

результатом. По итогам 2021 года Фондом получен убыток в сумме 1967,0 

тыс. руб. 

 По состоянию на 01.01.2022 площадь предоставленных в виде 

имущественной поддержки СМП помещений составляет 31,8% от общей 

площади, предусмотренной для предоставления имущественной поддержки. 



17 

 

В результате не использования помещений не дополученные доходы Фонда в 

месяц составляют 129,3 тыс. руб.  

Фонд своевременно не осуществляет претензионно-исковую работу по 

взысканию задолженности по договорам имущественной поддержки, 

оказания аутсорсинговых услуг. В результате истекают сроки исковой 

давности, организации-должники ликвидируются, задолженность становится 

невозможной к взысканию и будет списана, тем самым увеличит убытки. 

Проверкой установлены случаи заключения договоров займа с 

нарушением срока, неверного определения срока займа, подписания 

дополнительного соглашения к договору займа не уполномоченным лицом, 

составления дополнительных соглашений к договорам займа об изменении 

графика платежей без заключения дополнительных соглашений к договорам, 

выявлен факт не обеспечения займа залогом в размере 755,0 тыс. руб., не 

принятия к учету в качестве залога приобретаемого автомобиля. 

Фондом осуществляется недостаточный контроль за СМП, которым 

предоставлены микрозаймы. Ежеквартальные отчеты о финансовых 

показателях деятельности, а также отчеты о достижении плановых 

показателей эффективности деятельности при погашении сумм займа СМП в 

течение проверяемого периода не предоставлялись, а Фондом не 

истребованы.  

Установлены нарушения бухгалтерского учета в части начисления 

заработной платы, учета безвозмездно полученного имущества, не отражения 

залоговой стоимости по 3 договорам займа в сумме 5348,2 тыс. руб., 

своевременного списания залоговой стоимости, расчета стоимости 

имущественной поддержки.  

Всего проверкой установлено 44 нарушения на сумму 6602,7 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения по 

начислению заработной платы, скорректирован лимит остатка наличных 

денег в кассе, отражены в бухгалтерском учете предоставленные в 

безвозмездное пользование помещения. 

Фондом проведена инвентаризация задолженности по договорам 

имущественной поддержки, оказания аутсорсинговых услуг. По трем 

должникам направлены претензии об уплате долга. По 4-м субъектам 

установлен факт исключения организаций из ЕГРЮЛ, безнадежная 

дебиторская задолженность списана. 

 По результатам проверки к четырем работникам учреждения 

применены меры дисциплинарного взыскания. 

 

 Результаты проверки законности и результативности 

использования бюджетных средств, средств от предпринимательской 

деятельности, муниципального имущества МБОУ ДО детская школа 

искусств за 2021 год и истекший период 2022 года свидетельствуют об 

отсутствии эффективной системы внутриведомственного контроля за 

данным учреждением в части выполнения муниципального задания, 

соблюдения нормативных документов, регламентирующих порядок 

назначения выплат стимулирующего характера.  



18 

 

Проверкой установлено несоответствие количества обучающихся 

показателям муниципального задания: 

- на начало 2021-2022 и 2022-2023 учебных годов по всем 

направлениям дополнительных общеразвивающих образовательных 

программ количество обучающихся не соответствует установленному 

муниципальным заданием;  

- на начало 2022-2023 учебного года по дополнительным 

предпрофессиональным программам количество обучающихся также не 

соответствует установленному муниципальным заданием. Не выполнено 

муниципальное задание по направлению «народные инструменты» на 8 

человек, по другим направлениям количество обучающихся превышает 

установленное муниципальным заданием: по направлению «фортепиано» - 

на 4 человека, «струнные инструменты» - на 1 человека, «духовые и ударные 

инструменты» - на 3 человека. 

В течение каждого учебного года 12,7%-13,7% учащимся на основании 

приказов директора предоставлен академический отпуск, которые не 

проходили обучение, а впоследствии были отчислены, тем самым 

завышались показатели муниципального задания. 

При отсутствии обеспеченности учреждения необходимым 

количеством педагогических работников для выполнения муниципального 

задания педагогам устанавливается объем учебной нагрузки, превышающий 

норму часов педагогической работы за ставку заработной платы от 1,5 ставки 

до 2,52 ставки. 

Выявлены нарушения при установлении стимулирующих выплат. 

Начисление стимулирующих выплат за интенсивность и высокие результаты 

работы ежемесячно производится при отсутствии оценки эффективности 

деятельности преподавателей. Премиальные выплаты в сумме 837,6 тыс. руб. 

начислены на основании приказов директора без указания индивидуальных 

достижений в работе конкретных работников. Выявлены разночтения между 

нормативными документами при установлении персонального повышающего 

коэффициента директору. 

В учреждении допущены нарушения Положения об оплате труда при 

установлении количества педагогических часов директору и заместителю 

директора по УВР. 

МБОУ ДО детская школа искусств велась недостаточная работа по 

своевременному внесению родительской платы за обучение. По состоянию 

на 01.07.2022 задолженность составила 25,4 тыс. руб. по 17 обучающимся, в 

том числе задолженность в сумме 11,5 тыс. руб. за 2020 год. 

Установлены нарушения бухгалтерского учета в части начисления 

заработной платы, учета нефинансовых активов. В составе нефинансовых 

активов учитывается объект основных средств, не закрепленный за 

учреждением на праве оперативного управления. В бухгалтерском учете 

учреждения учтена проектно-сметная документация по реконструкции 

здания балансовой стоимостью 196,0 тыс. руб., которая фактически оказалась 

невостребованной.  



19 

 

 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе 

города, председателю Вятскополянской городской Думы, рассмотрен на 

совещании в администрации города. 

По результатам контрольного мероприятия учреждением проведена 

работа по устранению нарушений и недостатков: скорректировано 

муниципальное задание на 2023 год,  недвижимое имущество закреплено за 

учреждением на праве оперативного управления, погашена задолженность по 

плате за обучение за 2021-2022 учебный год, уточнено расписание по 

директору и заместителю директора по УВР, произведено доначисление 

заработной платы, внесены изменения в бухгалтерский учет. 
  

 Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, муниципального имущества МКУ ДО ДЮВСПЦ 

«Эдельвейс имени генерала армии В.Ф. Маргелова за 2021-2022 годы 

выявила несоответствие основного вида деятельности, заявленного в 

сведениях из ЕГРЮЛ, и отраженного в учредительных документах. 

Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие 

результаты работы на 2020-2021 учебный год утверждены приказом 

директора при отсутствии решения комиссии. В учреждении отсутствует 

положение о работе комиссии по установлению размеров выплат 

стимулирующего характера. Выплата премии работникам учреждения в 

сумме 23,1 тыс. руб. по итогам 2021 года произведена с нарушением 

методики, утвержденной Положением о премировании. 

В проверяемом периоде на должность директора приняты граждане, не 

имеющие соответствующего образования и стажа работы, предусмотренных 

должностной инструкцией.  

Допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 

14,8 тыс. руб. в результате перечисления авансовых платежей за аренду 

спортзалов, что не предусмотрено муниципальным контрактом. 

В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в сентябре 2021 года оказаны 

услуги по аренде залов в стоимостью 10,2 тыс. руб., в январе 2022 года - 

стоимостью 16,9 тыс. руб. при отсутствии заключенных муниципальных 

контрактов. 

Отсутствуют документы, подтверждающие передачу трех объектов 

основных средств (кухни полевые) общей балансовой стоимостью 21,7 тыс. 

руб. для временного хранения Михайло-Архангельской церкви. Данные 

объекты основных средств в образовательной деятельности учреждения не 

используются. 

В адрес учреждения направлено представление об устранении 

нарушений.  

 

По результатам проверки эффективности деятельности МУП 

«Единый кассовый центр города Вятские Поляны» за 2020-2021 годы 
контрольно-счетная комиссия отметила эффективную работу предприятия, в 

проверяемом периоде по всем показателям были достигнуты нормативные 



20 

 

значения. Предприятие обеспечено собственными оборотными средствами и 

имеет возможность своевременно погашать срочные обязательства.  

Прибыль предприятия за 2020 год составила 1934,0 тыс. руб. В 2021 

году по отношению к 2020 произошел рост доходов на 15,3%, или на 11060,0 

тыс. руб., при росте себестоимости на 14,8%. Прибыль предприятия за 2021 

год составила 2223,0 тыс. руб.  

По состоянию на каждую отчетную дату проверяемого периода 

дебиторская задолженность превышала кредиторскую задолженность, что 

свидетельствует о возможности предприятием выполнить свои обязательства 

за счет погашения дебиторской задолженности, в том числе и проведения 

претензионно-исковой работы. 

Отсутствие долговых обязательств по кредитам, просроченной 

кредиторской задолженности, задолженности по заработной плате перед 

персоналом, полнота перечисления налогов и платежей во внебюджетные 

фонды, выполнение нормативных показателей, характеризующих 

стабильность финансового состояния, свидетельствуют об эффективной 

работе предприятия.  

В ходе контрольного мероприятия выявлено 110 нарушение на сумму 

25118,1 млн. руб. 

Предприятием не соблюдаются условия договоров управления домами 

в части направления средств на выполнение работ по текущему ремонту в 

пределах собранных денежных средств. Фактически используются средства, 

собранные на текущий ремонт, по другим домам. По состоянию на 

31.12.2021 перерасход средств на текущий ремонт по 41 дому составил 

1782,3 тыс. руб. 

Своевременно не осуществляется претензионно-исковая работа по 

взысканию задолженности по договорам, заключенным с юридическими 

лицами. В результате истекают сроки исковой давности, организации-

должники прекращают деятельность, в отношении их вводится процедура 

банкротства, задолженность становится невозможной к взысканию и будет 

списана на финансовый результат. 

В ходе проверки расходов на заработную плату выявлены случаи 

установления доплаты за выполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника в размере, не соответствующем нормативным 

документам; работникам произведены выплаты за фактически 

неотработанное время на общую сумму 2,5 тыс. руб., за выслугу лет в сумме 

1,8 тыс. руб.; факты установления надбавки за выслугу лет позже 

установленного срока, размера надбавки, не соответствующего Положению о 

заработной плате. Показатели оценки деятельности организации и 

работников на предприятии не разработаны, соответственно, не применялись 

при установлении размера текущей премии. Произведена выплата выходного 

пособия работнику в размере 17,9 тыс. руб., не предусмотренная трудовым 

договором и коллективным договором.  

Допущены многочисленные нарушения законодательства о закупках. В 

2020 году предприятием произведено 36 закупок неконкурентным способом 

на сумму 40379,8 тыс. руб., в 2021 году - 37 закупок на сумму 28861,2 тыс. 

руб., из них только 4 закупки конкурентным способом – запросом котировок 



21 

 

в электронной форме на сумму 6712,5 тыс. руб. Осуществляя закупки 

неконкурентным способом, предприятие не соблюдает принципы и основные 

положения закупок, установленные Федеральным законом от 18.07.2011      

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», в том числе экономически эффективное расходование 

денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг и реализацию мер, 

направленных на сокращение издержек предприятия.  

Заключая договоры на приобретение товаров, выполнение работ, услуг 

без проведения торгов, предприятие уходит от конкурентных способов 

закупки, создавая преимущества отдельным поставщикам, подрядчикам. 

В 2021 году предприятием заключено 4 договора на сумму 6712,5 тыс. 

руб. с ограничением участников закупки – только с СМСП, допущено 

нарушение сроков размещения информации о результатах исполнения 

договоров в единой информационной системе. 

Проверкой установлено не проведение процедуры регистрации права 

хозяйственного ведения на 7 помещений балансовой стоимостью 874,5 тыс. 

руб. Земельные участки кадастровой стоимостью 339,5 тыс. руб., 

предоставленные предприятию в аренду, не отражены в бухгалтерском учете 

предприятия. 

 Предприятием приняты меры по устранению нарушений: внесены 

изменения в бухгалтерский учет, удержаны неправомерно произведенные 

выплаты,  проведена процедура регистрации права хозяйственного ведения 

на помещения. Внесены изменения в Положение об оплате труда и 

премировании в части определения показателей оценки деятельности по 

отдельным категориям специалистов и рабочих. Положение о закупке 

товаров, работ, услуг утверждено в новой редакции.  

 

Организационно-методическая работа 

Организационно-методическая работа, проводимая контрольно-

счетной комиссией в 2022 году, состояла в следующем: 

1.Осуществление мониторинга исполнения представлений контрольно-

счетной комиссии. 

2. Подготовка отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии за 

2021 год. 

3. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 

год. 

В 2022 году в связи с принятием Федерального закона от 1 июля 2021г. 

№ 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

Российской Федерации и муниципальных образований» проведена работа по 

внесению изменений в нормативные акты, регламентирующие деятельность 

контрольно-счетной комиссии.  

Для учета результатов деятельности контрольно-счетная комиссия 

использует программный продукт «Находка-КСО», являющийся системным 

ресурсом для контрольно-счетных органов и располагающийся на площадке 

Контрольно-счетной палаты Кировской области. 



22 

 

Сотрудники контрольно-счетной комиссии регулярно принимали 

участие в семинарах-совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой 

Кировской области, в том числе в режиме видеоконференций, на которых 

рассматривались актуальные вопросы осуществления контрольной 

деятельности, мониторинга реализации национальных проектов, 

правоприменительной практики при осуществлении муниципального 

финансового контроля.  

Председатель контрольно-счетной комиссии прошла повышение 

квалификации по программе «Противодействие коррупции: вопросы 

реализации государственной и муниципальной антикоррупционной 

политики». 

  

Информационная деятельность 

 Реализация принципа гласности, а также открытости и доступности 

информации о деятельности контрольно-счетной комиссии осуществлялась 

посредством размещения информации о своей деятельности на официальном 

сайте администрации города.  

 В отчетном году контрольно-счетная комиссия большое внимание 

уделяла организации систематического и всестороннего освещения 

результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

 В 2022 году на официальном сайте администрации города размещен 

план работы, отчет о деятельности за 2021 год, 29 информационных 

сообщений о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, о выявленных при проведении нарушениях, 

внесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.  

 С результатами деятельности контрольно-счетной комиссии 

ознакомились более 2 тыс. человек. 

 В целях обеспечения депутатов Вятскополянской городской Думы 

достоверной и объективной информацией о результатах деятельности 

контрольно-счетной комиссии на протяжении отчетного года в 

представительный орган направлялась информация о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

 Кроме того, в Вятскополянскую городскою Думу были направлены 

экспертные заключения на проекты правовых актов представительного 

органа. 

Председатель контрольно-счетной комиссии принимала участие в 

заседаниях Вятскополянской городской Думы, ее постоянных комиссий, 

публичных слушаниях, совещаниях администрации города, в работе 

межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории 

города Вятские Поляны. 

 

Основные направления деятельности в 2023 году 

 План деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 год 

сформирован в соответствии с полномочиями, закрепленными Положением о 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным решением 

Вятскополянской городской Думы от 21.12.2011 № 129, с учетом 



23 

 

предложений Контрольно-счетной палаты Кировской области о проведении 

совместных контрольных мероприятий. 

 Для повышения эффективности муниципального финансового 

контроля и исключения дублирования в работе различных контролирующих 

органов план работы контрольно-счетной комиссии скоординирован с 

Финансовым управлением администрации города. 

 Приоритетным направлением в деятельности контрольно-счетной 

комиссии остается контроль за ходом реализации региональных 

(национальных) проектов на территории муниципального образования, 

который будет осуществляться в рамках мониторингов. 

 Контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и 

результативности использования бюджетных средств остается основной 

задачей контрольно-счетной комиссии. 

 В соответствии с планом работы будет проверена реализация 

отдельных мероприятий муниципальных программ, в том числе в области 

развития культуры, образования, жилищно-коммунальной инфраструктуры.  

 Кроме того, в сфере контроля будут находиться вопросы законности и 

эффективности использования бюджетных средств и муниципального 

имущества МБУК «Вятскополянский исторический музей», МБОУ ДО ДХШ, 

МБОУ ДО ДШТИ им. А. Калягина.  

 Особое внимание в 2023 году будет уделено мерам, принимаемым 

объектами контроля по исполнению представлений контрольно-счетной 

комиссии. 
 


